[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  6 декабря 2017 года
	№ 360 - па

	п. Эгвекинот

Об утверждении Порядка организации и  проведения общественных обсуждений намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, на территории городского округа Эгвекинот

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ            «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,     от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 23 ноября 1995 года       № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, утвержденным приказом Госкомэкологии России от 16 мая 2000 года № 372, руководствуясь Уставом городского округа Эгвекинот, Администрация городского округа Эгвекинот
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и проведения общественных обсуждений намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, на территории городского округа Эгвекинот.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Иультинского муниципального района от 29 декабря 2013 года № 100-па «Об утверждении Положения о порядке проведения общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности на территории Иультинского муниципального района, которая подлежит экологической экспертизе».
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот, размещению на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу со дня его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации  - начальника Управления промышленной и сельскохозяйственной политики  Администрации городского округа Эгвекинот          Абакарова А.М.
Первый заместитель

Главы Администрации

                        А.М. Абакаров

Утвержден

постановлением Администрации

городского округа Эгвекинот

от  6 декабря 2017 года № 360 -па
Порядок

организации и проведения общественных обсуждений намечаемой  хозяйственной

деятельности, которая подлежит экологической экспертизе,

на территории городского  округа Эгвекинот

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от         10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 23 ноября 1995 года           № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 16 мая 2000 года № 372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации» и определяет процедуру организации общественных обсуждений намечаемой на территории городского округа Эгвекинот хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе.
1.2. Реализация Порядка направлена на решение следующих задач:
- информирование общественности о намечаемой хозяйственной и иной деятельности и ее возможном воздействии на окружающую среду;

- выявление и учет общественных предпочтений при принятии заказчиком решений, касающихся намечаемой хозяйственной и иной деятельности.
1.3. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной  и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, утвержденным приказом Госкомэкологии России от 16 мая 2000 года № 372.
Оценка воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду (далее - оценка воздействия на окружающую среду) - процесс, способствующий принятию экологически ориентированного управленческого решения о реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности посредством определения возможных неблагоприятных воздействий, оценки экологических последствий, учета общественного мнения, разработки мер по уменьшению и предотвращению воздействий.
Экологическая экспертиза - установление соответствия намечаемой хозяйственной и иной деятельности экологическим требованиям и определение допустимости реализации объекта экологической экспертизы в целях предупреждения возможных неблагоприятных воздействий этой деятельности на окружающую природную среду и связанных с ними социальных, экономических и иных последствий реализации объекта экологической экспертизы.
Исследования по оценке воздействия - сбор, анализ и документирование информации, необходимой для осуществления целей оценки воздействия.
Намечаемая хозяйственная и иная деятельность - деятельность, способная оказать воздействие на окружающую природную среду и являющаяся объектом экологической экспертизы.
Заказчик - юридическое или физическое лицо, отвечающее за подготовку документации по намечаемой деятельности в соответствии с нормативными требованиями, предъявляемыми    к   данному   виду   деятельности,   и   представляющее  документацию по

2

намечаемой деятельности на экологическую экспертизу.
Исполнитель работ по оценке воздействия на окружающую среду - физическое или юридическое лицо, осуществляющее проведение оценки воздействия на окружающую среду (заказчик или физическое (юридическое) лицо, которому заказчик предоставил право на проведение работ по оценке воздействия на окружающую среду).
Материалы по оценке воздействия - комплект документации, подготовленный при проведении оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду и являющийся частью документации, представляемой на экологическую экспертизу.
Общественные обсуждения - комплекс мероприятий, проводимых в рамках оценки воздействия в соответствии с Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, утвержденным приказом Госкомэкологии России от 16 мая 2000 года № 372 и иными нормативными документами, направленных на информирование общественности о намечаемой хозяйственной и иной деятельности и ее возможном воздействии на окружающую среду, с целью выявления общественных предпочтений и их учета в процессе оценки воздействия.
2. Предмет общественных обсуждений
Предметом общественных обсуждений являются объекты государственной экологической экспертизы хозяйственной и иной деятельности, намечаемой к реализации на территории городского округа Эгвекинот в соответствии с законодательством об экологической экспертизе, градостроительным и природоохранным законодательством.
3. Состав участников общественных обсуждений
Участниками общественных обсуждений являются:

· юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, плани​рующие хозяйственную или иную деятельность, которая подлежит экологиче​ской экспертизе;
· юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, интересы которых могут быть прямо либо косвенно затронуты планируемой хозяйствен​ной и иной деятельностью, подлежащей экологической экспертизе;
· органы местного самоуправления городского округа Эгвекинот;
·  общественные организации, объединения;
·  органы государственной власти;
· граждане, достигшие на день проведения общественных обсуждений 18-летнего возраста и постоянно проживающие на территории городского округа Эгвекинот.
4. Организация общественных обсуждений
4.1. Заказчик подает в Администрацию городского округа Эгвекинот письменное заявление о намерении провести общественные обсуждения (далее - заявление) с приложением обосновывающей документации, содержащей описание намечаемой хозяйственной и иной деятельности, включая цель ее реализации, описание условий ее реализации, сроки проведения оценки воздействия на окружающую среду, материалы по оценке воздействия на окружающую среду, предложения по процедуре и форме проведения общественных обсуждений.
4.2. Заявление регистрируется в журнале входящей корреспонденции в день поступления.
4.3. Администрация городского округа Эгвекинот:

- согласовывает с заказчиком сроки проведения общественных обсуждений, место, дату и время проведения итогового общественного обсуждения;

3

- процедуру проведения общественных обсуждений (форму проведения итогового общественного обсуждения и другие необходимые условия);

- готовит проект постановления Администрации городского округа Эгвекинот  о назначении общественных обсуждений.

4.4. В проекте постановления Администрации городского округа Эгвекинот о назначении общественных обсуждений указываются:

- наименование предмета общественных обсуждений;

- наименование инициатора проведения общественных обсуждений;

- иные вопросы, связанные с организацией общественных обсуждений.

4.5. При принятии решения о форме проведения общественных обсуждений учитывается степень экологической опасности намечаемой хозяйственной и иной деятельности, фактор неопределенности, степень заинтересованности общественности.
4.6. Заказчик информирует граждан и организации городского округа Эгвекинот о проведении общественных обсуждений путем распространения соответствующего информационного сообщения и обеспечения доступа участников общественных обсуждений к материалам и документам о намечаемой хозяйственной и иной деятельности через  средства массовой информации. Информационное сообщение должно содержать следующие сведения:
- наименование и адрес заказчика (инициатора общественных обсуждений);

- название, место и цели намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе;

- срок, место (адрес, зал, кабинет) и время доступности материалов по намечаемой хозяйственной и иной деятельности, порядок ознакомления с ними;

- адрес и срок подачи заявлений и предложений;

- дату, время и место проведения итогового общественного обсуждения;

- иную информацию.

4.7. Заказчик осуществляет опубликование информационного сообщения о проведении общественных обсуждений в срок, установленный постановлением Администрации о проведении общественных обсуждений, а также вправе распространить информационное сообщение в теле- радиоэфире или разместить в сети «Интернет».
4.8. Постановление Администрации городского округа Эгвекинот о назначении общественных обсуждений подлежит обнародованию в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот, и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем за 30 дней до дня проведения общественных обсуждений.
4.9. Администрация городского округа Эгвекинот в течение установленного срока также предоставляет возможность ознакомления с материалами и документами о намечаемой хозяйственной  и иной деятельности.
4.10. Для проведения общественных обсуждений создается комиссия. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации городского округа Эгвекинот о назначении общественных обсуждений.
5. Комиссия по проведению общественных обсуждений

5.1. Ко​миссия по проведению общественных обсуждений (далее – Комиссия) создается в составе председателя, секретаря и членов Комис​сии.

Ведет общественные обсуждения председатель Комиссии.

5.2. Функции Комиссии:

· анализ представленных инициатором общественных обсуждений мате​риалов и документации, которая подлежит рассмотрению в ходе проведения общественных обсуждений;
4

· запрос иных необходимых материалов и информации от инициатора общественных обсуждений;

· получение от соответствующих государственных органов необходимой информации об объектах экологической экспертизы, реализация которых мо​жет оказывать воздействие на окружающую среду в пределах территории городского округа Эгвекинот, и о результатах проведения государственной экологической экспертизы и общественной экологической экспертизы;

- оказание необходимого содействия и осуществление последующего контроля установленных сроков при выполнении инициатором общественных обсуждений обязанности по информированию населения о проведении общест​венных обсуждений и обеспечению доступа для ознакомления всех желающих с материалами и документами о деятельности, подлежащей обсуждению;

· составление списка лиц, участвующих в общественных обсуждениях, включая приглашенных лиц;

· установление порядка выступлений на общественных обсуждениях, проведение опросов участников обсуждений по вопросам, являющимся пред​метом разногласий в ходе проведения общественных обсуждений;

· осуществление приема и регистрации письменных предложений и заме​чаний, поступивших в ходе общественных обсуждений от их участников;

· оформление протокола общественных обсуждений в соответствии с на​стоящим Порядком.

5.3. Комиссия вправе привлекать к своей деятельности специалистов и экспертов для выполнения консультационных и экспертных работ.
5.4. Члены Комиссии при проведении общественных обсуждений вправе высказывать свое мнение по предмету общественных обсуждений, задавать во​просы всем участникам общественных обсуждений.
6. Порядок проведения и оформления результатов общественных обсуждений
6.1. Общественные обсуждения проводятся в назначенное время и в на​значенном месте в форме собрания всех заинтересованных участников общественных обсуждений.
6.2. Комиссия осуществляет регистрацию присутствующих и выступивших участников общественных обсуждений, а также ранее поступивших и поданных непосредственно во время общественных обсуждений письменных замечаний и предложений по предмету обсуждения, ведет протокол общественных обсуж​дений.
6.3. После объявления председателем Комиссии предмета общественных обсуждений всем участникам общественных обсуждений предоставляется воз​можность высказаться о своих предпочтениях, предложениях и замечаниях по намечаемой хозяйственной и иной деятельности. При наличии технической возможности осуществляется аудиозапись или видеосъемка прохождения об​щественных обсуждений, копия которых впоследствии используется для со​ставления протокола общественных обсуждений и приобщается к нему.
6.4. В протоколе общественных обсуждений указывается:

· дата и место проведения общественных обсуждений;
· список присутствующих членов Комиссии, экспертов и консультантов;
· список всех иных присутствующих, выступивших участников общест​венных обсуждений с указанием их фамилии, имени, отчества, названий пред​ставляемых организаций, объединений;
· вопросы, рассмотренные участниками общественных обсуждений (по​вестка дня), и содержание выступлений;
· сведения о принятых Комиссией за весь период проведения общественных обсуждений письменных замечаниях и предложениях с указанием их авторов;
5

· итоги проведенных голосований, опросов присутствующих участников по обсуждаемым вопросам, предметам возникших разногласий между участни​ками обсуждений;

· выводы Комиссии по результатам общественных обсуждений об обще​ственных предпочтениях относительно экологических аспектов обсуждаемой деятельности;
· данные о способе информирования общественности о проведении обще​ственных обсуждений (дата публикации и наименование печатного издания, размещение в других средствах массовой информации, обнародования) и сведения об обеспе​чении инициатором общественных обсуждений доступа общественности к ма​териалам и документам по намечаемой хозяйственной и иной деятельности.

6.5. Срок подготовки протокола общественных обсуждений составляет не более семи рабочих дней со дня проведения общественных обсуждений.
6.6. Протокол общественных обсуждений оформляется в двух экземпля​рах, каждый экземпляр прошивается, подписывается председателем, секрета​рем Комиссии.

Один экземпляр протокола общественных обсуждений выдается заказчику.

6.7. Материалы по проведенным общественным обсуждениям, в том чис​ле представленная инициатором общественных обсуждений обосновывающая документация, протокол общественных обсуждений хранятся в Администрации городского округа Эгвекинот и предъявляются для ознакомления всем заинтересованным лицам.
7. Финансирование проведения общественных обсуждений
7.1. Необходимые расходы, в том числе на опубликование информацион​ного сообщения, организацию доступа к материалам и документам о намечае​мой деятельности, затраты на использование помещения для проведения обще​ственных обсуждений и другие расходы, связанные с организацией и проведе​нием общественных обсуждений, не​сет инициатор общественных обсуждений.
7.2. В случае, если общественные обсуждения проводятся по инициативе органов местного самоуправления городского округа Эгвекинот, финансирование расходов осуществляется в установленном законом порядке за счет средств местного бюджета.